
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 11.02.2021 № 19 «О подготовке к безаварийному пропуску 

паводковых вод 2021 года»; 

- от 11.02.2021 № 21 «Об утверждении   Плана   мероприятий   по 

профилактике   терроризма    и   экстремизма на 2021 год в 

муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет»». 

Памятка для населения об опасности схода снега с крыш 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 3 

стр. 4 

стр. 5 

стр. 6 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11.02.2021 года                                                                          с. Каптырево                                                                                           № 19 

    

«О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2021 года» 

 

 

   В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, 

сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2021 года и исполнения Закона 
Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631 "О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», на основании Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

    1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета на 2021 год (приложение № 1). 
    2. Возложить на противопаводковую комиссию Каптыревского сельсовета рассмотрение вопросов по координации работ по 

подготовке предприятий и организаций всех форм собственности, сельского и жилищно-коммунального хозяйства поселения к 

пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации возможных неблагоприятных последствий весеннего половодья. 
Установить, что заседания Каптыревской противопаводковой комиссии проводятся по мере необходимости в зависимости от 

складывающейся обстановки. 

   3. Утвердить план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности 
объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2021 года (приложение № 2). 

   4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности зарегистрированных на территории 

Каптыревского сельсовета создать противопаводковые комиссии, разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности 
населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2021 года.  

   5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности выполнить в полном объеме план 

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и 
материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2021 года. 

6. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 10.02.2020 года № 24 «О 

подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2020 года». 
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

8. Постановление   вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                         О.Н. Горлов 

 
 Приложение № 1 к постановлению администрации 

Каптыревского сельсовета от 11.02.2021 г. № 19 

 
Состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета 

 

Горлов  
Олег Николаевич 

Глава Каптыревского сельсовета тел. раб. (39139)-23531 

Тулаев  

Владимир Валерьевич 

Заместитель главы администрации Каптыревского 

сельсовета 

тел. раб. (39139)-23574 

Члены комиссии: 

Глушкова  
Галина Яковлевна 

Специалист администрации Каптыревского 
сельсовета 

тел. раб. (39139)-23574 

Зыков  

Александр Сергеевич 

Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского 

сельсовета»  

тел. раб. (39139)-23660 

Самароков  
Алексей Алексеевич 

Директор МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета  
(по согласованию) 

тел. раб. (39139)-23767 

Сережкин Игорь Алексеевич Начальник Шушенского филиала ГП КК «ДРСУ-10  

(по согласованию) 

тел. раб. (39139)-31743 

Никифоров Валерий Юрьевич Заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию) 

тел. раб. (39139)-27446 

Муругов  

Андрей Викторович 

 

Начальник отдела ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации Шушенского района (по 

согласованию) 

тел. раб. (39139)-31351 

Серебренников Владимир Викторович Начальник Шушенской спасательной станции КГКУ 
«Спасатель»  

(по согласованию) 

тел. раб. (39139)-34252 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                 О.Н. Горлов 
 

 Приложение № 2 к постановлению администрации  

Каптыревского сельсовета от 11.02.2021 г. № 19 
 

План мероприятий 

по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-
технических ресурсов в период половодья 2021 года. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные исполнители 

1. - Разработка, принятие нормативно-правовых актов в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним 

паводком; 

 
до 16.03.2021 г. 

 

 
Администрация  

Каптыревского сельсовета 



 

 

3 

- создание противопаводковой комиссии; 
- разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности населения, 

сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в 

период паводка 2021 года; 
- проведение проверки готовности гидротехнических сооружений к пропуску 

паводковых вод; 

- составить перечень объектов, попадающих в зону возможного подтопления: 
* жилые дома с проживающими пофамильно и указанием возраста (отдельно 

выделить жителей, нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации 

(дети, инвалиды, люди пожилого возраста)); 
*объекты жизнеобеспечения; 

*объекты социального значения; 

- создать мобильные бригады для оказания помощи жителям, нуждающимся в 
посторонней помощи, которые при угрозе подтопления реально смогут 

помочь в эвакуации жителей, сохранении материальных ценностей (вывод 

скота, подъем запасов из погребов и т.д.); 
- определить места отселения из зон подтопления для временного 

проживания, способы сохранения материальных ценностей, при 

необходимости места их складирования; 
- создать запасы необходимых материальных средств, продуктов питания или 

заключить договоры на будущую поставку таковых, при возникновении ЧС 

должно быть организовано питание не реже, чем 2 раза в сутки; 

- разработать памятки и распространить их среди населения, провести сходы 

жителей, на которых разъяснить их действия и действия органов власти в 

паводковый период; 
- установить и отработать взаимодействие с аварийными службами, службой 

ЕДДС Шушенского района, Шушенской спасательной станцией ГККУ 
«Спасатель», 69 ПЧС 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому 

краю; МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета»; 

- подготовить и провести тренировку органов управления по действиям 
должностных лиц при подтоплении в угрожаемый период, в ходе тренировки 

добиться, чтобы каждое должностное лицо точно знало свои обязанности, 

перечень и объем предлагаемых мероприятий; 
- составить график дежурства ответственных лиц на период прохождения 

паводка. 

- обеспечить безопасное функционирование гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной собственности, в период прохождения 

весеннего паводка.  

- обеспечить постоянный контроль за объектами, находящимися в 
муниципальной собственности (оперативном управлении) и 

предоставляющими экологическую опасность (склады химических удобрений 

и ядохимикатов, горюче-смазочных материалов, накопителей сточных вод и 
жидких отходов, очистные сооружения). 

до 16.03.2021 г. 
 

 

до 16.03.2021 г. 
 

до 16.03.2021 г. 

 
 

 

 
 

 

до 16.03.2021 г. 
 

 

 
до 16.03.2021 г. 

 

 
до 16.03.2021 г. 

 

 

до 16.03.2021 г. 

 

 
до 16.03.2021 г. 

 
 

 

до 16.03.2021 г. 
 

 

 
до 16.03.2021 г. 

 

 
 

до 16.03.2021 г.  

 

2. Проведение предупредительных мероприятий по сохранению автодорожного, 

земляного полотна, водопроводов, канализации, тепловых, электрических и 

прочих сетей, расположенных в зоне подтопления паводковыми водами.  

 

 

до 16.03.2021 г. 

Администрация 

Каптыревского сельсовета, 

МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета*,  

МУП «ШТЭС» * 

3. Обеспечение постоянного контроля за особо опасными водохозяйственными 
объектами и сооружениями (пруды, водохранилища, водозаборные 

сооружения и их зоны сан. охраны, защитные и берегоукрепительные дамбы, 

мосты). 

 
с 12.03.2021 г 

Администрация 
Каптыревского сельсовета, 

МУП «Водоканал» 

Иджинского сельсовета* 

4. Обеспечение проведения необходимых работ во избежание заторов льда на 

ручьях и реках 

при возникновении 

необходимости 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

5. Организация подвоза питьевой воды в населенные пункты Каптыревского 

сельсовета в случае затопления водозабора. 

при возникновении 

необходимости 

Администрация 

Каптыревского сельсовета, 
МУП «Водоканал» 

Иджинского сельсовета* 

6. Определение ущербов от вредного воздействия паводковых вод, составление 

отчетов о пропуске весеннего половодья. 

до 17.06.2021 г. 

при  

необходимости 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

* - носит рекомендательный характер 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                            О.Н. Горлов 
 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11.02.2021 года                                                                     с. Каптырево                                                                                                   № 21 
 

«Об утверждении   Плана   мероприятий   по профилактике   терроризма    и   экстремизма на 2021 год в муниципальном образовании 

Каптыревский сельсовет» 
 

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 



 

 

4 

законом от  6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», на основании  статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, в целях реализации полномочия администрации Каптыревского сельсовета 

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 

и экстремизма в границах сельсовета» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План   мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2021 год в муниципальном образовании 
Каптыревский сельсовет, согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                           О.Н. Горлов            

 
 

Приложение № 1 к постановлению Администрации 

Каптыревского сельсовета от 11.02.2021 г. № 21 
 

План 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2021 год  
в муниципальном образовании Каптыревский сельсовет 

 

 

 

 
 

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ ОПАСНОСТИ СХОДА СНЕГА С КРЫШ 

 

В результате резкой перемены температуры воздуха, когда днём всё тает, ночью - замерзает, буквально за сутки могут 

вырасти опасные для прохожих сосульки на крышах домов. Сосульки образуются при низких (минусовых по шкале Цельсия) 
температурах, обычно несколько ниже нуля градусов, и при поступлении талой воды. Вода может, например, стекать с крыши дома, 

где снег тает под воздействием солнечных лучей. 

«Зоной риска» с точки зрения образования сосулек являются практически все многоквартирные дома с покатыми кровлями и 
даже некоторые с плоскими. Кажущиеся издали ажурными, массивные ледяные гирлянды растут не по дням, а по часам, увеличиваясь 

в объеме и весе. Неизбежно наступает момент, когда масса образования становится критической – и тогда глыба льда падает с крыши, 

сокрушая припаркованные автомобили, калеча проходящих мимо людей. 
Ежегодно по всему миру жертвами сосулек становятся тысячи человек. Подобные случаи, к сожалению, происходят там, где 

собственники зданий, сооружений не следят за состоянием крыш, не производят своевременную очистку карнизов от намерзшего льда, 

снега. В связи с этим собственникам домов, выбравших непосредственный способ управления, управляющим компаниям, 
руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений культуры и здравоохранения, владельцам и арендаторам объектов 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Объем финансирования 

(руб.) 

1 2 3 4 5 

I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму 

1. Проведение тематических мероприятий для 

детей и молодёжи 

Заведующая  филиала № 4 

«Каптыревский Центральный 
Дом культуры» МБУ РЦК (по 

согласованию) 

Май, 

Сентябрь, 
 

Без финансирования 

2. Распространение среди читателей 
библиотеки информационных материалов, 

содействующих повышению уровня  

толерантного сознания молодежи 

Заведующая  
Каптыревской библиотекой 

филиал № 11 

Второй  квартал Без финансирования 

3. Распространение памяток, листовок среди 
населения, обеспечить наглядной 

агитацией учреждения соц.сферы на 

территории поселения. 
 

Приобретение и изготовление плакатов, 

брошюр, листовок по профилактике 
экстремизма и терроризма  

  Специалист администрации, 
ответственный за решение 

вопросов пожарной 

безопасности, ГО и ЧС, 
участковый  

Второй  квартал  
 

 

 
 

 

 
 

 
1000  

4. Проводить рейды по обеспечению 

правопорядка и профилактики в местах 

массового отдыха. 
 

Специалисты администрации 

сельсовета, участковый 

сотрудник МО МВД России 
«Шушенский» (по согласованию)   

постоянно в 

период 

проведения 
мероприятий 

Без финансирования 

II. Организационно-технические мероприятия 

1. Проведение учебных тренировок с 

персоналом учреждений культуры и 
образования поселения по вопросам 

предупреждения террористических актов и 

правилам поведения при их возникновении. 

  Специалист администрации, 

ответственный за решение 
вопросов пожарной 

безопасности, ГО и ЧС, 

участковый сотрудник МО МВД 
России «Шушенский» (по 

согласованию)  .  

сентябрь Без финансирования 

2. Проведение комплексных обследований 
потенциально опасных объектов,   

соцкультбыта, пустующих домов на 

территории сельского поселения. 

Специалист администрации 
сельсовета, руководители 

объектов,   участковый сотрудник 

МО МВД России «Шушенский» 

(по согласованию)   

Второй, третий 
квартал 

Без финансирования 



 

 

5 

торговли, зданий, сооружений, независимо от форм собственности следует принимать своевременные и исчерпывающие меры к 

приведению крыш в безопасное состояние. При невозможности проведения подобных работ необходимо разместить на видном месте 

информацию, предупреждающую людей об опасности падения с крыш подтаивающего льда, снега. Установить хорошо заметные 

заграждения тех мест, куда могут упасть куски льда, большие сосульки 

Будьте внимательнее на улице! Сход скопившейся на крыше снежной массы очень опасен! 
Как правило, такая масса неоднородна по своему составу и содержит как рыхлые массы подтаявшего снега, так и куски 

слежавшегося льда, зачастую значительного объема и массы. Чтобы избежать травматизма, родителям необходимо научить своих детей 

безопасному поведению и соблюдению правил нахождения вблизи жилых домов и зданий. 

Что же делать, чтобы не оказаться в больнице? 
При движении по улицам держитесь подальше от домов! 

Обращать внимание на козырьки зданий. Чаще всего сосульки образуются над водостоками, поэтому эти места фасадов 

домов бывают особенно опасны, их необходимо обходить стороной, желательно на расстоянии не меньше 3 метров. 
Не игнорируйте объявления «Осторожно! Сосульки». 

Внимательней следите за детьми во время прогулки. Они могут ненароком играть именно там, где свисают сосульки. 

Если во время движения по тротуару вы услышали наверху подозрительный шум - нельзя останавливаться, поднимать 
голову и рассматривать, что там случилось. Возможно, это сход снега или ледяной глыбы. Бежать от здания тоже нельзя. Нужно как 

можно быстрее прижаться к стене, козырек крыши послужит укрытием. 

Что надо сделать, если вы все-таки стали жертвой упавшей сосульки? 
В первую очередь вызовите скорую помощь и полицию. Медики окажут вам первую помощь, сотрудники полиции осмотрят 

место происшествия, составят протокол и возьмут объяснения с должностных лиц и свидетелей. 

Необходимые меры безопасности при очистке крыш зданий от снега и наледи 
В зимнее время года на большей части территории нашей страны выпадает большое количество снега, который становится 

серьезной проблемой не только для передвижения людей и автотранспорта по улицам городов, но и для крыш различных зданий и 

сооружений. 
Снег, лежащий на крыше здания, имеет большую массу, а если снег мокрый, то масса его значительно увеличивается. К 

примеру, на крыше площадью 100 кв.м. при толщине снежного покрова 50 см масса свежевыпавшего снега составляет до 5 тонн, а 

мокрого – до 15 тонн. Вся эта масса снега оказывает давление на крышу дома, а чрезмерная нагрузка на кровлю и стропильную 
конструкцию может привести к ее повреждению и обрушению. 

С наступлением оттепели по кромке крыш появляется наледь. Талая вода начинает стекать в желоб водосточной системы и, 

замерзая, приводит к образованию по всему свесу крыши ледяных наростов. Падение с крыш ледяных наростов и слежавшегося снега 
может привести к серьезным последствиям: травмированию и повреждению находящихся около зданий людей и автомобильной 

техники. 

Самым действенным способом предотвращения негативных последствий схода снега с крыш является своевременная уборка 
снега с крыш. Толщина снежного покрова на крышах не должна превышать 30 см. 

Очистка кровли от снега должна выполняться с соблюдением техники безопасности. При очистке снега необходимо 

соблюдать требования, отраженные в Правилах по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 
28.03.2014 N 155н. 

К работе по очистке крыш зданий от снега и ледяных наростов допускаются лица, достигшие возраста, установленного 

законодательством, прошедшие в установленном порядке медицинский осмотр, обучение, инструктаж и проверку знаний по вопросам 
охраны труда. 

Очистка крыш зданий от снега и ледяных наростов производится в дневное время. В аварийных ситуациях такая работа 

может производиться в темное время суток при обеспечении достаточной освещенности места производства работ. 
Запрещается производить очистку крыш во время густого тумана, ветра, превышающего 5 баллов, сильного снегопада и 

проливного дождя. 

При сбрасывании снега с крыш принимаются следующие меры предосторожности: 
-до начала работ оформляется наряд-допуск, выполняются предусмотренные в нем организационные и технические 

мероприятия, обеспечивающие безопасность работников и окружающих, с работниками проводится целевой инструктаж по охране 

труда; 
-до начала работ проверяется исправность инструмента, наличие на страховочных канатах и предохранительных поясах 

маркировки с указанием инвентарного номера, сроков проведения испытания и даты проведения следующего испытания. Пользоваться 

неиспытанными поясами и страховочными канатами запрещается; 
-тротуар, а в необходимых случаях и проезжая часть на ширину возможного падения снега ограждаются с трех сторон 

инвентарными решетками или щитами и веревкой с красными флажками, подвешиваемой на специальных стойках; ширина 
ограждаемой части при высоте здания до 20 м должна быть не менее 6 м, при высоте до 40 м - не менее 10 м. В случае необходимости 

сбрасывания снега с крыш зданий высотой более 40 м ширина ограждаемой части должна быть пропорционально увеличена; 

-до ограждения на тротуаре выставляется дежурный в оранжевом жилете, он должен иметь свисток для предупреждения 
пешеходов и сигнализации работающим на крыше; 

-все дверные проемы, выходящие в сторону очищаемого от снега ската кровли, запираются или внутри лестничных клеток, 

арок, ворот выставляются дежурные для предупреждения людей об опасности. В случае невозможности закрыть дверь (выход в 

сторону очищаемого ската кровли) должен быть сделан навес. 

Работники при выполнении работ на крыше с уклоном более 20°, а также при работе ближе 2 м от не ограждённого края 

крыши (при высоте ограждения менее 0,7 м) должны применять защитные каски, предохранительные пояса и страховочные канаты. 
Работа без поясов и страховочных веревок, а также без валяной обуви не допускается. 

Очистка снега с кровли зданий производится только деревянными лопатами. Применение железного инструмента для 

очистки снега и сколки наледи с кровли категорически запрещается. 
Во избежание несчастных случаев организациям, осуществляющим данную работу, следует строго соблюдать требования 

техники безопасности, а гражданам обращать внимание на сигнальные ленты, которыми ограждаются опасные участки. 

 
 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельсовета, Администрация Каптыревского сельсовета 
информирует Вас о том, что преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в 

совершении таких преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: 
люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и 

имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им 

имущества. 



 

 

6 

Во избежание покушения, пожалуй, на самый популярный объект посягательства, мобильный телефон, денежные средства, 

банковские карты, ювелирные изделия, постарайтесь придерживаться следующих советов: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах, не храните банковские карты вместе с пин-

кодом; 

- не давайте звонить со своего мобильника незнакомым людям. Отказ по просьбе мотивируйте тем, что у вас на счете остались 
копейки или сел аккумулятор. Проинструктируйте своих детей, как вести себя в такой ситуации, поскольку подростки стесняются 

отказать людям в просьбе и чаще всего становятся жертвой злоумышленников; 

- не разговаривайте по телефону на улице вечером, особенно, если вы идете один. Увидев подозрительных людей, прекращайте 
разговор; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь 

к ценным вещам; 
-  никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

В целях недопущения краж личного имущества, таких как велосипеды, детские коляски и т.п., полиция рекомендует: 
- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в 

других общественных местах; 

- принять меры по технической укрепленности мест хранения имущества (гаражи, подвалы, кладовые и т.д.); 
- хранение велосипедов в общественных местах осуществлять на специально оборудованных стоянках с использованием 

специальных средств, обеспечивающих их сохранность; 

- не доверять пользоваться велосипедами незнакомым или малознакомым лицам. 
Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких немаловажных правил: 

- не оставляйте свои служебные кабинеты, помещения, жилые дома, квартиры, открытыми, если Вы даже вышли на одну 

минуту; 
- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 
- старайтесь не говорить о наличии у Вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом 

обращение в полицию, а срочно звоните по указанным телефонам: 
Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  
Помните, чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество! 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 
Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как 

правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с 

отравлением угарным газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления 

и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 

требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит 
дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 

ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 
При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 

заменить. До того как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 
материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 
Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 

кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 
помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся 

вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к 

печи. 
Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 

Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 

поможет избежать перекала печи. 
 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 5 от 15 февраля 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


